ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:        /UBND-VX
V/v tăng cường bảo vệ, chăm sóc

trẻ em trong đại dịch COVID-19 và

phòng, chống tai nạn thương tích,

đuối nước trẻ em trong mùa hè trên

địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng        năm 2021

                        Kính gửi:

             - Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;

                            - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-LĐTBXH ngày 01/6/2021 của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ em

trong đại dịch COVID-19 và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em

trong mùa hè. Để chủ động ứng phó với tác động của đại dịch COVID-19 ảnh

hưởng đến trẻ em và tích cực phòng ngừa tai nạn, thương tích, đặc biệt tai nạn đuối

nước trẻ em trong mùa hè trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 141/TTr-SLĐTBXH ngày 08/6/2021, Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một số công việc sau:

1. Đối với công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho trẻ em:

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của ngành

y tế về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn

tỉnh, trong đó đặc biệt quan tâm đến đối tượng là trẻ em, bảo đảm an toàn, phòng,

chống lây nhiễm COVID-19, phòng, chống xâm hại trẻ em ở gia đình, cộng đồng,

cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, khu công nghiệp, bệnh viện và khu cách ly tập

trung.

- Tăng cường truyền thông về trách nhiệm, phổ biến kiến thức, kỹ năng về

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong hoàn cảnh dịch bệnh. Quảng bá trên các

phương tiện thông tin đại chúng, website của cơ quan, đơn vị, trên hệ thống truyền

thanh cơ sở, nhân bản, cấp phát đến từng cơ sở y tế, cơ sở cách ly tập trung, hộ gia

đình, cộng đồng dân cư và trẻ em các tài liệu, sản phẩm truyền thông do Bộ Y tế,

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Tổ chức Y tế thế giới (WHO),

Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc (UNICEF) và một số tổ chức quốc tế hướng dẫn, ban

hành (danh mục kèm theo Công văn số 275/LĐTBXH-TE ngày 04/02/2021 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội). Kịp thời thông tin, thông báo đến Tổng đài

điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) các vấn đề, vụ việc, nhu cầu trẻ em cần

hỗ trợ.

2

 - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Tài

chính và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Quyết định

số 623/QĐ-LĐTBXH ngày 29/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội về việc hỗ trợ cho trẻ em bị nhiễm COVID-19 và trẻ em phải cách ly tập

trung để phòng, chống dịch COVID-19. Sử dụng nguồn lực địa phương, vận động

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia hỗ trợ kinh phí, đồ dùng thiết

yếu và tăng cường dinh dưỡng cho số trẻ em nói trên với phương châm không một

trẻ em nào rơi vào hoàn cảnh khó khăn do đại dịch COVID-19 mà không được hỗ

trợ, chăm sóc kịp thời.

- Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên theo dõi, cập

nhật tình hình tác động của dịch bệnh COVID-19 đối với trẻ em như: số lượng trẻ

em, nhu cầu cần hỗ trợ của trẻ em đang thực hiện cách ly tập trung và đang cách ly

tại gia đình (nếu có) gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để kịp thời tổng

hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh theo quy định.

2. Đối với công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng

sản Hồ Chí Minh và các tổ chức hội đoàn thể, tổ chức xã hội, cơ sở giáo dục thực

hiện việc phân công bàn giao, quản lý, giám sát trẻ em trong thời gian nghỉ hè hoặc

không đến trường do thực hiện giãn cách xã hội, bảo đảm an toàn, phòng, chống tai

nạn, thương tích trẻ em tại gia đình và cộng đồng. Đồng thời xây dựng kế hoạch,

phối hợp và phân công cụ thể cho các cấp, các ngành, hội đoàn thể, cán bộ, công

chức, viên chức, cộng tác viên, tình nguyện viên triển khai việc rà soát các hộ gia

đình, các vị trí mặt nước, hồ, ao, sông, suối, bãi biển, công trình công cộng, công

trình xây dựng để phát hiện kịp thời các nguy cơ đuối nước, rơi, ngã và các nguy

cơ mất an toàn khác; thực hiện ngay các biện pháp khắc phục, phòng ngừa, cảnh

giới, nhắc nhở, bảo đảm môi trường sống an toàn cho mọi trẻ em. Tổ chức vận

động các hộ gia đình cam kết trách nhiệm xây dựng ngôi nhà an toàn, thường

xuyên quan tâm trông giữ, giám sát, bảo đảm an toàn cho trẻ em.

- Phối hợp triển khai tổ chức Hội thi bơi, các hoạt động dạy bơi; vận động

các gia đình chủ động đưa trẻ em đi học bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường

nước trong điều kiện phải tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh

COVID-19.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em. Tổ

chức kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống tai

nạn, thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em. Chỉ đạo xác minh, điều tra làm rõ trách

nhiệm của các tổ chức, cá nhân đối với các vụ việc tai nạn thương tích, tai nạn đuối

nước gây tử vong trẻ em.

3

- Báo cáo kịp thời các nguyên nhân, biện pháp khắc phục, phòng ngừa khi

xảy ra các vụ việc trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích, đuối nước gửi Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- Sở LĐ-TB&XH;

- Báo Bình Định; Đài PTTH Bình Định;

- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K20.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T09:14:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-09T15:48:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-10T08:39:20+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-10T09:55:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-10T09:55:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-10T09:55:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-10T09:55:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!